
２００９年（平成２１年）２月３日 
各 位 

   大 阪 弁 護 士 会 
    会 長  上 野   勝 
   同 法曹養成・法科大学院協力センター 
    委員長  檜 垣 誠 次 
 

大阪弁護士会特別企画 ロールーム・リレー講座のお知らせ 
拝啓  時下ますますご清祥のことと存じます。 
 さて、当会では、2004(平成 16 年)夏以来、各法科大学院の休暇期間中で、学生の皆さんがエクスターン
などで大阪近辺におられる機会が多い9月頃と3月頃の時期を利用して、当弁護士会館において、ロールー
ム・リレー講座を企画してきており、今年度も下記の通り企画いたしました。 
 第一線の弁護士によって、最前線の各実務について、どのようなことをやっているのか、弁護士としてど

ういう気概をもってやっているのか、どういうモチベーションがあるのか、弁護士としてどういう面白さや

しんどさがあるのか、そのため必要な資質や法科大学院で勉強しておかなければならないこと、などをでき

るだけご自身の成功談や失敗談も含めて講演いただく予定です。 
今後学んでいかれるなかで、自らの法曹としての将来像をみつけ、また確認いただく良い機会になればと

考えております。 
 つきましては、本講義に参加ご希望の方は、2月25日（水）までに下記申込欄にご記入の上、ＦＡＸにて
お知らせくださるようお願いいたします。Ｅメール（下記宛）でご回答いただいても結構です。 
 なお、 全講座を受講され、レポートを提出された方には、受講証明書を交付させていただく予定です。 
                                            敬具 

記 
 

【対 象】ロースクールの学生（学年を問わず）定員 １００名（申込先着順） 

【日 時】：２００９年（平成２１年）３月７日（土） 
１２時００分～１３時３０分 第１部「著名無罪事件に学ぶ」 

 講師：信岡登紫子弁護士 

      １３時４０分～１５時１０分  第２部「独禁法によるカルテル規制の理論と実務」 

                     講師：根岸  哲 弁護士（甲南大学法科大学院教授） 

      １５時２０分～１６時５０分  第３部 「ワーキングプアに対する法律家支援の現状と課題ー派

       遣非正規労働問題を中心にー」  

講師：村田 浩治 弁護士 

 １７時３０分～       第４部 懇親会 
【場 所】 講義   大阪弁護士会館 会議室 http://www.osakaben.or.jp/ 
※ 懇親会の会場については、未定。（場所は、当日会場でお知らせします。） 
 

【FAX ０６－６３６４－０２５２・７４７７】 

平成21年3月7日（土）「ロールーム・リレー講座」について、 

（      ） 講 義の受講を申し込みます。 

（      ） 懇親会の出席を申し込みます。 

ふりがな

御 氏 名                法科大学院 既修者／未修者（   回生） 

電 話 ＦＡＸ メールアドレス 

（連絡先）大阪弁護士会事務局 担当岡本 TEL 06-6364-1227 FAX 06-6364-7477  
E-mail y-okamoto@osakaben.or.jp 
 

・ ご提供いただいた個人情報は、大阪弁護士会のプライバシーポリシーに従い厳重に管理し、本研修の実施目的以外
には使用いたしません。 


